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Abstrakt

Bakalářská práce se bude zabývat problematikou ramenního kloubu po operaci.

Konkrétně se bude řešit fyzioterapie u pacientů, kteří podstoupili operaci ramenního kloubu,

a to artroskopii, cervikokapitální náhradu a reverzní náhradu kloubu. Práce je rozdělena

do třech částí.

V první teoretické části se čtenář bude moci seznámit s anatomií, biomechanikou

ramenního kloubu a nejčastějšími postiženími pro tento kloub. Cílem bude podat ucelený

pohled na problematiku tohoto složitého kloubu. Dále se čtenář bude moci dozvědět jasné

a výstižné informace o výše zmíněných operačních zákrocích ramene, spolu s jejich

operačními přístupy, indikacemi a kontraindikacemi a následnou fyzioterapií.

V kapitole metodika budou vypsány a vysvětleny vyšetřovací a terapeutické postupy,

které byly použity v rámci kazuistik.

Ve speciální části budou zpracovány tři kazuistiky. U každé z nich bude vypracován

vstupní, kontrolní a výstupní kineziologický rozbor a navíc vyplnění dotazníkového šetření,

které je cílené na otázky před a po operaci. U každé kazuistiky bude vypracován průběh

terapií a na závěr výsledky. V diskuzi budou řešeny rozdíly ve fyzioterapii po konkrétních

operačních zákrocích ramene.
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Ramenní kloub; artroskopie; cervikokapitální náhrada; reverzní náhrada; fyzioterapie.

Abstract

This Bachelor thesis deals with the problems of the shoulder joint after an operation.

Specifically, the thesis will discuss the physiotherapy of patients who have had a shoulder

joint operation – arthroscopy, cervicocapital replacement and reverse joint replacement.

The thesis is divided into three parts.

The first theoretical part presents to readers the anatomy and biomechanics of the shoulder

joint, and the most common issues and handicaps for the joint. The aim of the thesis is to give

an overall view on the problems with this complicated joint. Moreover readers can discover

clear and cogent information about the above mentioned shoulder operations, together

with their operation processes, indicators and counterindicators, and subsequent

physiotherapy.

In the chapter about methodology, the medical investigation and therapeutic processes

which are used in these cases, are described and explained.

In a special part of the thesis three cases are discussed. In each case input, control and

output kinesiologic analysis, are examined. Completed research questionnaires, aimed

at questions before and after the operation, are detailed for each of the cases. For each

of them the process of therapy is discussed, and the results are presented at the end.

The discussion deals with the differences in physiotherapy after actual operations

on the shoulder.

Keywords AJ

Shoulder joint; arthroscopy; cervicocapital replacement; reverse joint replacement;

physiotherapy.
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1 ÚVOD

Postižení struktur ramenního kloubu bývá velmi časté, a to z různých příčin. Vzhledem

k tomu, že horní končetina je naším úchopovým a komunikačním orgánem, tak je funkčnost

končetiny více než zásadní pro kvalitu života.

Ramenní kloub je nejkomplikovanějším kloubem v lidském těle, a proto i jeho postižení

může mít řadu příčin. Pokud nastane situace, že postižení ramene nelze řešit konzervativně

a je indikováno k operaci, tak je důležité si uvědomit, že ať už se bude jednat o méně nebo

více invazivní zákrok, tak vždy bude hrát roli následná rehabilitační péče. Rameno

je sice nejpohyblivější kloub těla, ale je také kloubem, jehož kloubní rozsah se velmi brzy

zmenšuje a omezuje.

Co se týče operací ramene, tak jsou v práci zahrnuty tři typy. Poměrně běžně prováděný

artroskopický přístup, možná kvůli tomu, že jde o metodu diagnostickou i léčebnou. Potom

o poznání složitější cervikokapitální náhradu, která se řadí mezi anatomické náhrady kloubu.

A v posledním případě jde o poměrně nový typ neanatomické náhrady kloubu, tedy reverzní.

Důvodem tohoto tématu bakalářské práce byl fakt, že v mém okolí se začalo objevovat

stále více lidí, kteří mají „problémy s ramenem“. Přítelkyně, která bude zároveň i pacientkou

v této práci, mě na toto téma přivedla. Dostala termín plánované artroskopie ramenního

kloubu a požádala mě o pomoc, která se týkala „rozhýbání ramene po operaci“.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie

2.1.1 Kosti a spoje pletence ramenního

Pletenec ramenní je spojením tří kostěných struktur, kterými jsou: klíční kost (clavicula),

lopatka (scapula) a kost pažní (humerus). Tyto kostěné struktury jsou spojeny třemi klouby:

glenohumerálním (GH), acromioclaviculárním (AC) a sternoclaviculárním (SC). Součástí

pletence jsou dva „nepravé klouby“ neboli tzv. funkční spojení, a to: scapulothorakální

a subacromiální spojení (Dylevský, 2009a; Kolář, 2009).

2.1.2 Ramenní kloub

Ramenní kloub (glenohumerální kloub) je typickým kulovým volným kloubem, který

se skládá z pažní kosti a lopatky. Kloubní plochy tvoří hlavice pažní kosti (caput humeri),

která je vsazená do jamky (cavitas glenoidalis scapulae). Hlavice je rozsahově větší než

jamka, proto je jamka rozšířena o chrupavčitý lem (labrum glenoidale), který zvětšuje

kontaktní plochu zhruba o 1/3 plochy a zajišťuje větší stabilitu kloubu. Výsledkem je velmi

volné kloubní pouzdro a tudíž se jedná o nejpohyblivější kloub lidského těla (Dungl, 2014;

Dylevský, 2009b; Grim, 2006).

Kloubní pouzdro začíná na lopatce vně labra po obvodu jamky a končí na collum

anatomicum humeri. Co se týče jeho zpevnění, tak významnými stabilizátory jsou kloubní

vazy. Z ventrální strany je pouzdro zesíleno lig. glenohumerale superior, medium a inferior.

Dalšími vazy jsou: lig. coracohumerale, lig. coracoglenoidale a lig. coracoacromiale (Dungl,

2014; Grim, 2006).

Uvnitř ramenního kloubu jsou přítomny burzy. Jde o tíhové váčky, které jsou uloženy

v místě tření a tlaku a umožňují dobrý posun všech naléhajících struktur. Mezi významné

burzy patří: burza subdeltoidea neboli subacromialia, burza subscapularia a burza coracoidea

(Dylevský, 2009b; Grim, 2006).

Důležitým stabilizátorem pouzdra je tzv. rotátorová manžeta. Jde o skupinu těchto čtyř

svalů - m. supraspinatus, m. infraspinatus, m. teres minor, m. subscapularis, jejichž úpony

jsou srostlé a naléhají na povrch kloubního pouzdra. Přetížení nebo poškození rotátorové

manžety je velmi bolestivé a následkem je omezení všech pohybů s rotační složkou

(Dylevský, 2009b; Grim, 2006).
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Co se týče svalstva ramenního kloubu, tak jde o velmi početnou svalovou skupinu, kterou

tvoří jak svaly povrchové, tak i hluboko uložené. Řadí se sem skupina svalů přicházejících

z páteře tzv. spinohumerálních, dále svaly přicházejících z hrudníku tzv.

thorakohumerálních, a nakonec samotné svaly ramene a paže (Dylevský, 2009b; Grim,

2006).

V neposlední řadě je zajímavý průběh šlachy dlouhé hlavy bicepsu, který od horního

okraje labrum glenoidale probíhá intraartikulárně až do sulcus intertubercularis. Působí jako

významný stabilizátor a depresor kloubu (Dungl, 2014).

Tabulka 1: Svaly pletence ramenního

svaly spinohumerální m. trapesius

m. latissimus dorsi

m. levator scapulae

m. rhomboideus major et minor

svaly thorakohumerální m. pectoralis major et minor

m. subclavius

m. serratus anterior

svaly ramenní m. supraspinatus

m. infraspinatus

m. teres major et minor

m. subscapularis

m. deltoideus

svaly paže m. biceps brachii

m. coracobrachialis

m. brachialis

m. triceps brachii

m. anconeus

2.2 Biomechanika

2.2.1 Kineziologie pletence horní končetiny

Horní končetina je v první řadě komunikačním orgánem, umožňujícím nám spojení

s okolím i vlastním tělem. Spojení končetiny a trupu, díky pletenci, je velmi volné, protože

spoj je pouze v jednom místě. Výsledkem je obrovská pohyblivost. Navíc, kořenovým

kloubem je ramenní kloub, což je nejpohyblivější a zároveň nejkomplikovanější kloub těla

umožňující rozsáhlý pohyb v prostoru. V neposlední řadě dotváří dokonalost pohybu

a možnost dokonalé manipulace loketní kloub, klouby ruky a zejména opozice palce

(Dylevský, 2009b; Grim, 2006).

[…]


Poslední otázkou je, zda jsou kontraindikované pohyby po operačních zákrocích

stejné? Odpověděla jsem již v textu výše, ale pokud bych měla odpověď shrnout, tak

po artroskopii nejsou žádné pohyby kontraindikované. Pouze Kolář (2009) nedoporučuje

v první fázi provádět pasivní pohyb do abdukce nad 90 a aktivně až ve třetí fázi. Jiné

omezená jsem v literatuře nenašla. Kontraindikované pohyby po CCEP i reverzní TEP

v časné pooperační fázi jsou zejména pohyby aktivní. Pacient by se neměl aktivně

o operovanou paži opírat, natož něco zvedat. Po implantaci CCEP, v době 4. – 6. týden

od výkonu, by neměly být cvičeny rotace. (Bordeau, 2007; Pokorný, 2015b). Zakázaným

pohybem po reverzní TEP je v pooperační fázi kombinace addukce-extenze-VR (Bordeau,

2007).

Je důležité podotknout, že ať už se odborníci více či méně liší v názorech, tak o postupech

rehabilitace rozhoduje operatér. Nedílnou součástí úspěšné léčby by měla být fungující

mezioborová komunikace, zejména pacienta-operatéra-fyzioterapeuta. Vždy velmi záleží

na schopnosti pacienta spolupracovat, s čímž souvisí schopnost fyzioterapeuta pacienta

dostatečně motivovat (Basti, 2016). Pak je tady ještě jedna důležitá myšlenka, a to taková,

nepoškodit pacienta a myslet na jeho prospěch.
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8 ZÁVĚR

Cílem teoretické části bylo stručné seznámení s problematikou ramenního kloubu,

operačními přístupy a následnou fyzioterapií. Cíl byl splněn, neboť se podařilo jasným

a výstižným způsobem podat informace jak o anatomii, tak i o nejčastějších postižení

ramenního kloubu a jejich řešení. Stejně tak o třech operačních výkonech ramene, spolu

s následnou fyzioterapií.

Ve speciální části bylo cílem vyhotovení tří kazuistik, jak se také stalo. První kazuistika

se týkala pacientky po artroskopii ramene. Byl zpracován vstupní, kontrolní a výstupní

kineziologický rozbor, provedeno několik terapeutických jednotek, během kterých byla

snaha úspěšně dosáhnout stanoveného rehabilitačního plánu. V celku se všechny hodnoty

postupně zlepšovaly, rehabilitační plán byl splněn a na konci bylo dosaženo kloubního

i funkčního kloubního rozsahu. Když nebudu brát v potaz pouze fyzické hodnoty, tak beru

za malou osobní prohru skutečnost, že během terapií jsem pacientku nedokázala přimět

k tomu, aby doma cvičila, aby si sama na sebe udělala čas a na chvilku se zastavila. Ve druhé

kazuistice byl rehabilitován pacient po reverzní náhradě ramene. Stejně jako u první

kazuistiky byly vyšetřeny kineziologické rozbory, stanoven rehabilitační plán. S pacientem

jsem byla v kontaktu již před operací a celková komunikace s ním byla velmi dobrá.

Výsledky nabíraly zlepšení a ve výsledku byl stanovený rehabilitační plán splněn, a dosáhlo

se hlavně funkčních výsledků. Třetí kazuistikou byla pacientka po cervikokapitální náhradě

ramene, u které byla provedena stejná vyšetření, jako u dvou předchozích. Průběh terapií

se mi zdál nejpomalejší ze všech třech, avšak mohl tu hrát roli fakt, že pacientka byla staršího

věku a operace byla provedena z důvodu úrazu, což vždy značí delší rehabilitaci. Hodnoty

se postupně zlepšovaly, avšak podle mne bylo dosaženo rehabilitačního plánu jen z části.

Posledním cílem speciální části bylo porovnání možností fyzioterapie po operacích

ramene, konkrétně po artroskopii, reverzní náhradě a cervikokapitální náhradě ramene. Nebyl

to jednoduchý úkol, poněvadž ne vždy se literatura ve všech bodech rehabilitace shoduje,

a také jsem musela čerpat i z několika anglických zdrojů. Podle mého názoru jsem cíl splnila

a jasně podala náhled na celou problematiku následné fyzioterapie.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AC acromioclaviculární skloubení

ADL Aktivity daily living

C-p krční páteř

CCEP cervikokapitální náhrada ramenního kloubu

cm centimetr

delt. deltový sval

DG diagnóza

DKK dolní končetiny

dop. doporučeno

dex. pravá/vpravo

FN fakultní nemocnice

GH glenohumerální kloub

Hz Hertz

HK/HKK horní končetina/horní končetiny

HSS hluboký stabilizační systém

impl. implantace

kg kilogram

KR kineziologický rozbor

L-p bederní páteř

lat. laterální/laterálně

lig. ligament

LTV léčebná tělesná výchova

m. musculus

min minuta

obj. objektivní/objektivně

OP omezený pohyb

pac. pacient

perif. periferní/periferně

PHK pravá horní končetina

PIR postizometrická relaxace

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PRK pravý ramenní kloub
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proc. processus

prox. proximální/proximálně

RM rotátorová manžeta

RÚ rehabilitační ústav

rhb rehabilitace

RTG rentgen

SC sternoclaviculární skloubení

sin. levá/vlevo

SFTR metoda v goniometrii (rovina sagitální, frontální, transverzální a rotační)

SŠ střední škola

styl. styloideus

subj. subjektivní/subjektivně

TEN tromboembolická nemoc

TENS transkutánní elektrická nervová stimulace

TEP totální endoprotéza kloubu

Th-p hrudní páteř

tj. to je

TMT techniky měkkých tkání

tzv. takzvané/takzvaně

VP výchozí pozice

zdrav. zdravotní

zejm. zejména

ZR zevní rotace
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