POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Veronika Volková

s názvem: Možnosti fyzioterapie u pacientů po operacích ramenního kloubu

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20) 15
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 10
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 40
5. Celkový počet bodů 95

Návrh otázek k obhajobě

1. Vysvětlete, které pohyby jsou kontraindikovány u jednotlivých operačních řešení a proč?

2. U kazuistiky 2, kdy mohu u tohoto druhu operace zařadit cviky se zapojením do rotací?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Bakalářskou práci hodnotím jako práci s odbornou úrovní a dle mého názoru splňuje požadavky kladené na bakalářské práce.

Je patrné, že se autorka v dané problematice orientuje, což prokázala ve svých výsledcích a diskusi.

Spolupráci s vedoucím bakalářské práce hodnotím jako výbornou. Autorka pravidelně konzultovala, byla při tvorbě práce samostatná a aktivní.

Rozsah použité literatury a jiných informačních zdrojů svědčí o autorčině zájmu o téma bakalářské práce.

Studentka pracovala s literaturou samostatně. Prokázala, že se dokáže orientovat v odborném textu. V práci správně cituje a odkazuje na literaturu. Počtem stran práce splňuje požadovaný rozsah, je doplněna četnými přehlednými přílohami a fotodokumentací. Je psaná srozumitelně, čtivě, stylisticky i formálně úhledně. Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A

Jméno a příjmení: Mgr. Barbora Štiková
Organizace:

Podpis:
Datum: